DE CAUSIS PROCATARCTICIS.

CAUSAE morbi hujus procatarcticae sunt, alimenta copia nimia ingesta, si otio praesertim nimis indulgeatur; eadem acida, calida, crassa, tenacia nimis, flatumque multum datura; medicamenta acredine insigni praedita; animi pathemata inordinata; labor ultra vires; vigiliae protractae; somnus nimius; evacuationes ingentes, per venae sectionem, menstruorum, lochiorum, fluoris albi proflu-

* Bonet. loc. citat.

† Reg. de Graaf. de suc. panet. cap. 29. ex Elefnero.

‡ Vid. tract. ejus de morbis conv.

§ vid. lib. 3. cap. 21. vol. 1. de morbis gravidarum.

vium ; retenta, uteri purgamen menstruum, lochia, ichor de cancro depluens, taliaque ; dolores vehementes ; veneris defuetudo ; debilitas ob praegressos morbos ; morbi acuti ; graviditas ; prolapsus uteri ; labes haereditaria. Sunt vero in quibus causam externam vix deprehendere potes *. Paroxyfimum revocare valent, omnia quae in corpore aliquas movent turbas : nonnullaque equidem, quibus talem inesse vim vix quisquam autumaret ; ea vero sunt omnia sapientia, vel olentia suave †.

De FOEMINIS MALO MAXIME OPPORTUNIS, etc.

INCIDIT hoc malum maxime puellis circa mensium exortum ; viduis juvenibus ; foeminis iis, quae amplexibus conjugalibus, non concipientes fruuntur ; hisce quibus cessaturus est menstruus fluxus ; quibusque sterilitatem medicamenta conciliaverunt : idque magis si corporis sint habitu molliori, moveri aptis, summaque sentiendi acie pollentibus nervis, si vitam agant domesticam, victumque sibi lautiozem indulgeant ; nec frequenter minus

* Tales haud paucae dantur, quae absque vitio ullo quod deprehendi potest in ingestis, gestis, retentis, vel applicatis hystericae deveniunt.

† Quaedam vero sunt hystericae, quae grave-olentibus offenduntur, suave-olentibus autem non : dixit Etmull.

vetulas annum aetatis suae sexagesimum, vel septuagesimum attingentes invadit. Auctores quidem plurimi, his istis proprium esse contendunt. observationibus vero constat fide dignis puellas circa decimum aetatis suae annum*; nuptas, utut rite iis procedant menses, et pariant †; foeminasque plebeias, quae corporis sunt fabrica ad virilem accedente, eo quandoque affici ‡. Et quid multis? Foeminae quidem, status, vitae instituti, corporis habitus, regionisque, quantum notum est, cujusque; non-naturalibus dictis rebus qualibuscunque fruuntur, huicce adfectui obnoxiae sunt. Nec aequae in eum pronae sunt omnes illarum quas illi prae aliorum modorum foeminis subditas esse demonstravimus; nec eum omnes patiuntur in quibus conditiones memoratae inveniuntur; nec tales morbum leviori quam aliae occasione Semper incurrunt: sunt quidem plurimae foeminae, fabricae, victus, vitae, &c. omnium, quae, causam quamcunque patientur, hystericae nunquam fiunt; sunt quae aegerrime, nonnisi scilicet grandibus ab evacuationibus, morbis, &c. labefactatis corporibus suis; sunt aliae quae promptius, ut si, v. g. paulisper iis steterint menses; inveniuntur quoque fabricae omnis, et victus, et

* Testantur Willis, et C. Pifo.

† M. n. c. d. 3. a. 2. ob. 196.

‡ Will. de morb. conv. c. 10.

vitae, &c. quae levissima etiam occasione in hoc malum fatiscunt: quanquam foeminis de quibus primo, illud Ut plurimum contingat. Et haec abunde confirmant auctorum observationes, praxisque quotidiana.

APUD auctores est scriptum, suffocationem hystericam Convulsivam, iis contingere, quae habitu sunt sanguineo, enormes in animi motus praecipites, viraginesque prope; torpidioribus vero, phlegmaticisque, deliquia animi crebriora, et nec auram ullam, nec suaviorem odorem nisi aegerrime ferre.

De TEMPESTATE.---

HYEME, atque autumnno, maxime morbum hunc "abundare," a Paulo notatur. Non tamen eum puto, multum, in ingressu ejus Primo, tempestates respicere: a coelo crasso nubiloque gravius se habent ut plurimum quae antea jam aegrotarunt; gravius etiam ad tempus vernum, atque autumnale; hyemeque gravius, ut plurimum, quam in aestate.

De CAUSA PROXIMA.—AUCTORUM SENTENTIAE.

A MULTO tempore de causa mali hystericici proxima, inter auctores disceptatum est. Plurimae eorum de hac re prostant sententiae.

Quarum

Quarum illa antiquissima esse videtur, cujus est nobis auctor HIPPOCRATES; qua statuitur uterum recurrentem versus superiora, praecordiisque incumbentem, paroxysmos movere *. Hancce hypothefin impugnavit GALENUS; aliique, uti monet, apte ipsum, quorum jam scripta perierunt. GALENUS vero morbi causam in femine posuit, sanguineve menstruo praeter legem naturae retento, corruptoque; unde, utero primum vexato, in societatem afflictionis reliquum, per consensum, adducitur corpus †: quibus noviores addebant medici, vapores quosdam malignos, inquinatis iis humoribus uterinis exortos, superioraque, per spiracula aliqua ignota, petentes, totum per corpus se insinuare; ob vimque suam venenatam, vel refrigerantem, partium, quascunque tangebant, functiones, aut labefactare, aut delere. Atque haecce vel HIPPOCRATIS, vel GALENI placita, scriptores diu ad unum amplexi sunt: excogitatis vero de modis quibus ascenderet uterus, --- deque corruptionis nescio quot speciebus, figmentis mille. Desinente vero tandem apud medicos caeca illa antiquitatis observantia, circulo detecto sanguinis, excolique rursus incipiente anatome, hypothefes fingendas cum

* De morb. mul. lib. 1.

† De loc. affect. lib. 5.

omnes fatagerent; dogmata haecce plurimis haud amplius arriferunt. Alii igitur, exculpato integre utero, a Colluvie Serofa cerebrum atque nervos implente, hosque adusque partium quibus impenduntur rigorem, vel convulsionem contrahente * : alii a nimio sanguinis Effervescentis, in vasa pulmonis cordisque in thalamos fartu † : alii ab Explosionibus Liquoris Nervosi, quae fieri credebantur ob Materiam quandam “ Explosivam” liquori illi se intime immiscentem ; quam materiam vel in cerebro hospitari, vel nervorum canali- bus se inferre volebant, pulveris adinstar Py- rii subinde accendenda ‡ : alii a liquoris ejus- dem nervosi, ob Debiliorem ejus Crasin, A- taxii § : alii a Vapore quodam Austero, ab effervescentibus succo pancreatico et bile sub- lato, sanguini commisto, eumque circa prae- cordia coagulante ** : alii ab Humore Lento in nervis, ob laxatam eorum fabricam, cor- poris liquoribus aut exercendis, aut propellen- dis ineptam, collecto ; ad quem humorem lentum excutiendum, illas moveri volunt tur- bas, quae symptomata hysterica dicuntur †† : aliique denique ab Humoribus Glutinosi, vel

* C. Pifo. Vid. de morb. a col. ser. ort.

† Highmor.

‡ Willis.

§ Hujus opinionis auctor fuit magnus Sydenhamus.

** Silvius de Leboe prax. med. app. tract. 7.

†† Nic. Robinson. Vid. *New System of the Spleen, Vapours,* &c. pag. 258. et seq.

Acribus; aut Laeso Viscere quodam Magno; aut fanguine, natis alicubi obstructionibus, Interiora versus Retorto, et sic Invalido existente in corpore Luxuriante, morbum deduxerunt *. Pluresque forte sunt auctorum de hac re sententiae; ex his vero, haud aliae nobis innotuerunt dignae quae commemorentur.

ILLUD jam aggrediendum, ut, ex perpensis haecenus traditis de morbi hujus historia, quid objiciendum ducimus dogmatibus jam enumeratis; quidque de quaestione nostra statuendum exponere conemur.

SANGUIS igitur Menstruus, Semene corruptum pro causa mali hysterici haud semper habendum videtur; quod puellis impuberibus, decimum v. g. aetatis suae annum agentibus, in quibus, proinde, apud nos, nec semen adest, nec sanguis ille, malum hoc contingat: quod nonnullas invadat, etsi coeant, pariant, juxtaque naturae institutum menstruum sanguinem excernant: quod non omnes hystericae evadunt, quibus proxime dictis contraria fiunt: quodque in cadaveribus plurimum earum quae hoc sub morbo occubuerunt, nec sanguis, nec semen in utero naturam praeter repertum est. In uteri illum Recursum, quanquam sint etiam hodie qui illi fidem habeant, verba facere abs-

* Cheyne. Vid. librum qui inscribitur *The English Malady*, P. 193. et alib.

tinui; cum doctiorem neminem non docuit jam pridem anatome, motum talem utero non competere; cum etsi illi daretur ascendere, symptomatibus tamen morbi ciendis ineptum esset; cumque tumor ille globosus abdominis, quem pro ascendente utero habebant veteres, in maribus etiam quandoque appareat. Nec in Colluvie Serosa, cerebrum nervosque exinde implente, affectionis hujus causam quaerendam esse puto: nam ne quid dicam de temeritate hypothesis illius quae tantam nervis attribuit longitudinem suam minuendi, crassitiem augendi vim; quo jure, rogo, effingi potest, colluviem id genus continenter adesse? num omnes cujusque temperiei foeminae sero eo usque redundant? an credibile est cerebrum his tanta natate colluvie, quas valetudine optima jam utentes, ob animi v. g. pathemata, vel nulla eum provocante causa manifesta, morbus hicce derepente invadit? quare non enascuntur affectus hysterici sub morbo illo in quo cerebrum serosus latex inundat, quare non sub hydrocephalo? quid, quod hysteriarum qui inspexerunt cadavera, colluvie tali cerebrum expers saepissime reperierunt? Æque etiam infirmum esse videtur placitum illud Highmorianum, quo sanguis in pulmones &c. fartus, pro causa morbi proxima habetur: tunc enim, ut innumera alia quae in hanc possent hypothesein urgeri omittamus, in affectione omni hyste-